Conselheiro da Companhia.

DOS FATOS
3. Em 17.02.2025, Equipe de Detecções da SMI deliberou o seguinte:

a. LUIS PORTO, membro do Conselho de Administração (“CA”), em 08.11.2024,
adquiriu 200.000 ações de emissão da Companhia (“RENT3”), desembolsando
o valor de R$ 8.129.627,00 (oito milhões, cento e vinte e nove mil e
seiscentos e vinte e sete reais), que foram detectadas pelo filtro da área, uma
vez que antecederam a divulgação, em 11.11.2024, do 3º ITR/2024;

b . a cotação da ação encerrou o pregão de 12.11.2024 no valor de R$ 44,96
(quarenta e quatro reais e noventa e seis centavos) e, considerando o preço
médio de aquisição de LUIS PORTO (aproximadamente R$ 40,65 – quarenta
reais e sessenta e cinco centavos), estima-se que, ao realizar as operações de
compra em 08.11.2024, teria havido um benefício financeiro estimado em R$
862.373,00 (oitocentos e sessenta e dois mil e trezentos e setenta e três
reais);

c. a SMI salientou que, de acordo com as informações mais atuais disponíveis no
Sistema de Acompanhamento de Mercado (“SAM”), até o dia 07.02.2025,
LUIS PORTO não realizou negócios adicionais envolvendo valores mobiliários
de emissão da Localiza, tendo o ativo se desvalorizado substancialmente
desde então, ou seja, considerando a cotação de fechamento de 07.2.2025
(R$ 29,94 por ação), a posição de 200.000 RENT3 adquirida a R$
8.129.627,00 (oito milhões, cento e vinte e nove mil e seiscentos e vinte e
sete reais) possuía valor de mercado de R$ 5.988.000,00 (cinco milhões e
novecentos e oitenta e oito mil reais) – prejuízo de cerca de R$ 2,1 milhões,
equivalente a um retorno de 26,34%;

d. o comportamento do investidor no dia 08.11.2024, segundo a SMI, também
não seria particularmente atípico em relação ao seu histórico recente,
inclusive em relação ao ativo em questão;

e . notadamente, em setembro de 2024, o PROPONENTE comprou 506.691
RENT3 em um volume total de R$ 21.284.446,61 (vinte e um milhões,
duzentos e oitenta e quatro mil, quatrocentos e quarenta e seis reais e
sessenta e um centavos), a um preço médio de R$ 42,00 (quarenta e dois
reais) por ação (além disso, entre janeiro e junho de 2024, LUIS PORTO
realizou vendas substanciais do ativo, que totalizaram o montante de cerca
de R$ 384,6 milhões);

f.

[...]

trimestre de 2024 (“3º ITR/2024”) em 11.11.2024, às 18h12mim, de modo
que LUIS PORTO teria executado negociações de ações de emissão da
Companhia em período vedado; e

f. caso a compra tivesse sido realizada após a divulgação do 3º ITR/2024, LUIS
PORTO teria despendido um valor de R$ 862.373,00 (oitocentos e sessenta e
dois mil e trezentos e setenta e três reais), superior aos R$ 8.129.627,00 (oito
milhões, cento e vinte e nove mil e seiscentos e vinte e sete reais)
mencionados, considerando a cotação de fechamento do primeiro pregão
subsequente, ou seja, do dia 12.11.2024.

DA PROPOSTA DE CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COMPROMISSO
6 . Em 24.03.2025, LUIS PORTO apresentou proposta para celebração de Termo de
Compromisso (“TC”), na qual propôs pagar à CVM o valor de R$ 150.000,00 (cento e
cinquenta mil reais).
7. Na oportunidade, o PROPONENTE alegou: (i) ser um dos acionistas de referência da
Companhia; (ii) jamais ter figurado como parte em processo sancionador na CVM, seja
na qualidade de administrador ou de acionista; (iii) que a operação de 08.11.2024

[...]

transparência, violado pelo uso de informação privilegiada. Dessa
forma, a indenização ao mercado de valores mobiliários como um
todo é medida que se impõe.

(...)

Pois bem. Como visto, a minuta contempla proposta de
pagamento de indenização à CVM no montante total de R$
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). Assim, cabe ao Comitê
de Termo de Compromisso, com fulcro no art. 83, § 4°, da
Resolução CVM nº 45/2021, avaliar a suficiência da indenização
ofertada, valendo repisar a ausência de materialidade do
crime de insider trading, conforme consignado no item I,